
 

 
 

 
 

 

CURSO SAÚDE EM TERRITÓRIOS TRADICIONAIS: TECNOLOGIAS SOCIAIS EM SANEAMENTO - 2021 

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL EM NÍVEL DE FORMAÇÃO CONTINUADA NA MODALIDADE A DISTÂNCIA 

PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS 

2° ADITIVO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL 

 
Publicado em 14 de maio de 2021 

 

A Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca (ENSP/Fiocruz), em parceria com o Observatório dos 
Territórios Sustentáveis e Saudáveis da Bocaina (OTSS/Fiocruz), torna público, por meio deste instrumento de 
divulgação, o 2° Aditivo de retificação do edital de seleção de ALUNOS da 1ª oferta do CURSO SAÚDE EM 
TERRITÓRIOS TRADICIONAIS: TECNOLOGIAS SOCIAIS EM SANEAMENTO - 2021, de Qualificação Profissional em 
Nível de Formação Continuada, na modalidade a distância com momentos presenciais. 

A Comissão de Seleção no uso de suas atribuições legais e considerando a conveniência e a oportunidade, 
RESOLVE: 
  
PRORROGAR O PRAZO PARA ENVIO DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS NA INSCRIÇÃO PARA 24/05/2021. 
  
As datas subsequentes também foram alteradas, conforme o Novo Cronograma abaixo: 
 
1.  NOVO CRONOGRAMA 
 

ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO DATAS 

PERÍODO DE INSCRIÇÃO PRORROGADO 
19/04 a 24/05/2021 (Último dia até às 

16h – horário de Brasília) 

ENTREVISTA – COMISSÕES HTID E PCD 27,28/05 e 01/06/2021 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DAS ENTREVISTAS COM AS 

COMISSÕES HTID E PCD 
08/06/2021 

RECURSO DO RESULTADO DAS ENTREVISTAS COM AS 

COMISSÕES HTID E PCD 
09/06/2021 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS RECURSOS DAS 

ENTREVISTAS COM AS COMISSÕES HTID E PCD 
14/06/2021 



2 
 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO 11/06/2021 

PERÍODO DE RECURSOS REFERENTE A SELEÇÃO 14 e 15/06/2021 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS RECURSOS 23/06/2021 

PERÍODO PARA ENVIO DOS DOCUMENTOS DE MATRÍCULA  11 a 30/06/2021 

DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO DE CANDIDATOS COM MATRÍCULA 

CONFIRMADA 
13/07/2021 

INÍCIO DO CURSO 02/08/2021 

 
2. No item ”4. REGIME E DURAÇÃO DO CURSO” as datas das visitas dos alunos em Paraty também foram alteradas 
conforme descrito abaixo: 
 
ONDE SE LÊ 
Oferta 1: 
Momento Pedagógico I–Presencial – 02 até 06 de agosto de 2021 
Momento Pedagógico II – EAD –  07 de agosto até 19 de setembro de 2021                  
Momento Pedagógico III – Presencial – 20 até 24 de setembro de 2021 
 
Oferta 2: 
Momento Pedagógico I– Presencial – 04 até 08 de outubro de 2021 
Momento Pedagógico II – EAD – 08 de outubro até 28 de novembro de 2021 
Momento Pedagógico III – Presencial – 29 de novembro até 03 de dezembro 2021 
 
LEIA-SE 
Oferta 1: 
Momento Pedagógico I–EAD – 2 até 6 de agosto de 2021 
Momento Pedagógico II – EAD –     9 de agosto até 10 de setembro de 2021                  
Momento Pedagógico III – Presencial  – 20 até 24 de setembro de 2021 
 
Oferta 2: 
Momento Pedagógico I– EAD – 04 até 08 de outubro de 2021 
Momento Pedagógico II – EAD – 08 de outubro até 28 de novembro de 2021 
Momento Pedagógico III – Presencial – 29 de novembro até 03 de dezembro 2021 
 
 
 

 

Serviço de Gestão Acadêmica 

 


